
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЕЦ АДМИНИСТРАЦИЯ
0Ф 0 КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ йй? ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«££» декабрь го̂ й. № 2224 » декабря юМт.

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан В.А. Жебровского.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 2 я г ?  от 2 * . 2 0 * 4 * .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Комитет по делам молодежи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Комитет)

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета: Муниципальное 
бюджетное учреждение Объединение детских, 
подростковых и молодежных клубов «Данко» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
МБУ ОДПМК «Данко»), Муниципальное бюджетное 
учреждение Объединение детских и подростковых клубов 
«Лидер» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ О ДНК «Лидер»), 
Муниципальное бюджетное учреждение Объединение 
детских, подростковых и молодежных клубов «Йэшлек» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  МБУ ОДПМК «Йэшлек»), Муниципальное 
бюджетное учреждение Объединение молодежных 
клубов «Алые паруса» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ ОМК «Алые 
паруса»), Муниципальное бюджетное учреждение 
Объединение клубов для детей, подростков и молодежи 
«Дети плюс» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ ОКДПМ «Дети плюс»), 
Муниципальное бюджетное учреждение Молодежный 
центр «Молодое творчество» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (далее -  МБУ МЦ 
«Молодое творчество»), Муниципальное бюджетное 
учреждение Объединение клубов для детей, подростков и 
молодежи «Диалог» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ ОКДПМ 
«Диалог»), Муниципальное бюджетное учреждение



2
Объединение клубов для детей, подростков и молодежи 
«Апельсин» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ ОКДПМ «Апельсин»), 
Муниципальное бюджетное учреждение Центр досуга 
детей и подростков «Тамыр» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (далее -  МБУ ЦДДиП 
«Тамыр»), Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр содействия занятости молодежи» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
МБУ «ЦСЗМ»), Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр патриотического воспитания молодежи» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  МБУ «ЦПВМ»), Муниципальное бюджетное 
учреждение Г ородской центр психолого-социального 
сопровождения «Индиго» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ ГЦ ПСС 
«ИНДИГО»)

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
Создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
1. Развитие и обеспечение эффективного 
функционирования сети учреждений молодежной 
политики, организация и проведение мероприятий для 
молодежи.
2. Организация летнего отдыха, оздоровления и 
занятости молодежи.
3. Организация гражданско-патриотического воспитания, 
профессионального и творческого самоопределения, 
занятости, социальной и деловой активности молодежи.

Перечень
региональных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов 
Республики - 
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025 -20 3 0  годы



3
Перечень
подпрограмм

1. Создание социально-экономических, 
организационных условий и гарантий для социального 
становления и развития молодых граждан.
2. Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан».

Целевые
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Доля молодежи, посещающей учреждения 
молодежной политики на постоянной основе, процент.
2. Число мероприятий для молодежи, единиц.
3. Доля объектов в сфере молодежной политики, 
доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения, в общем количестве объектов в указанной 
сфере, процент.
4. Количество структурных подразделений 
муниципальных учреждений, реализующих молодежную 
политику, в которых проведен капитальный ремонт и 
укрепление материально-технической базы, единиц.
5. Количество участников мероприятий городского 
уровня в сфере молодежной политики, человек
6. Количество детей, подростков и молодежи, 
охваченных организованными формами летнего отдыха, 
оздоровления и занятости, человек.
7. Число участников мероприятий по созданию условий 
и возможностей для успешной реализации 
профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек.
8. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, процент.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 1 764 449,06 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  296 488,26 тыс. рублей;
2026 год -  293 592,16 тыс. рублей;
2027 год -  293 592,16 тыс. рублей;
2028 год -  293 592,16 тыс. рублей;
2029 год -  293 592,16 тыс. рублей;
2030 год -  293 592,16 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 745 954,30 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  293 405,80 тыс. рублей;
2026 год -  290 509,70 тыс. рублей;



4
2027 год — 290 509,70 тыс. рублей;
2028 год — 290509,70 тыс. рублей;
2029 год -  290 509,70 тыс. рублей;
2030 год — 290 509,70 тыс. рублей,
б) внебюджетных источников -  18 494,76 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -3082,46 тыс. рублей;
2026 год -  3082,46 тыс. рублей;
2027 год -  3082,46 тыс. рублей;
2028 год — 3082,46 тыс. рублей;
2029 год — 3082,46 тыс. рублей;
2030 год — 3082,46 тыс, рублей.________________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», 
Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 1995 
года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений», Законом Республики Башкортостан от 06 
декабря 2021 года № 478-з «О молодежной политике в ' Республике 
Башкортостан», государственной программой «Развитие молодежной 
политики в Республике Башкортостан», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 26 декабря 2023 года № 769, 
показателями стратегий социально-экономического развития Республики 
Башкортостан, городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
показателями прогноза социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан на среднесрочный и 
долгосрочный периоды.'

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы



Финансовое обеспечение муниципальной программы предусматривает 
привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, внебюджетных источников.

Привлечение средств бюджета Республики Башкортостан 
осуществляется путем заключения соответствующих соглашений и 
расходуются в соответствии с их целями.

Привлечение внебюджетных средств (средств от приносящей доход 
деятельности) прогнозируется по плану финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в 
ведомственном подчинении Комитета.

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведены в приложении № 2 к 
настоящей муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями, 
находящимися в ведомственном подчинении Комитета, осуществляется 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

1. МБУ «ЦПВМ» выполняет следующую работу:
организацию мероприятий в сфере молодежной политики, 

направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, 
воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, 
культурных и нравственных ценностей среди молодежи.

2. Объединения детских, подростковых клубов и молодежных центров 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (МБУ ОДПМК 
«Данко», МБУ ОДГЖ «Лидер», МБУ ОДПМК «Йэшлек», МБУ ОМК «Алые 
паруса», МБУ ОКДПМ «Дети плюс», МБУ МЦ «Молодое творчество», МБУ 
ОКДПМ «Диалог», МБУ ОКДПМ «Апельсин», МБУ ЦДДиП «Тамыр») 
выполняют следующую работу:

организацию досуга детей, подростков и молодежи.
3. МБУ ГЦ ПСС «ИНДИГО» выполняет следующую работу:
организацию мероприятий, направленных на профилактику

асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержку 
детей и молодежи, находящихся в социально опасном положении.

4. МБУ «ЦСЗМ» выполняет следующую работу:
организацию мероприятий в сфере молодежной политики, 

направленных на формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и 
молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи.

Муниципальные услуги (работы) оказываются (выполняются) в 
соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями

5



(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и региональным перечнем (классификатором) 
государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ Республики 
Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, реализуемые в рамках муниципальной программы, не 
предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, включая работы, связанные 
с управлением дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

6

8. Подпрограммы



8.1. Подпрограмма «Создание социально-экономических, организационных 
условий и гарантий для социального становления и развития

молодых граждан»

7

Паспорт муниципальной подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Комитет по делам молодежи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета: МБУ ОДПМК 
«Данко», МБУ О ДИК «Лидер», МБУ ОДПМК «Йэшлек», 
МБУ ОМК «Алые паруса», МБУ ОКДПМ «Дети плюс», 
МБУ МЦ «Молодое творчество», МБУ ОКДПМ «Диалог», 
МБУ ОКДПМ «Апельсин», МБУ ЦДДиП «Тамыр», МБУ 
«ЦСЗМ», МБУ «ЦПВМ», МБУ ГЦ ПСС «ИНДИГО»

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель:
1. Развитие и обеспечение эффективного 

функционирования сети учреждений молодежной 
политики, организация и проведение мероприятий для 
молодежи.

2. Организация летнего отдыха, оздоровления и 
занятости молодежи.
3. Организация гражданско-патриотического 

воспитания, профессионального и творческого 
самоопределения, занятости, социальной и деловой 
активности молодежи.
Задачи:
1. Вовлечение молодых горожан в социально активную 
деятельность, стимулирование социально значимых 
инициатив молодежи.
2. Организация и обеспечение летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи.
3. Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность, 
содействие в профориентации и карьерном стремлении.
4. Организация мероприятий гражданско- 
патриотического воспитания молодежи.

Перечень
региональных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Перечень
приоритетных

Отсутствует



8

проектов
Республики
Башкортостан

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Доля молодежи, посещающей учреждения молодежной 
политики на постоянной основе, процент.
2. Число мероприятий для молодежи, единиц.
3. Доля объектов в сфере молодежной политики, 
доступных для инвалидов и других маломобильных групп 
населения, в общем количестве объектов в указанной 
сфере, процент.
4. Количество структурных подразделений 
муниципальных учреждений, реализующих молодежную 
политику, в которых проведен капитальный ремонт и 
укрепление материально-технической базы, единиц.
5. Количество участников мероприятий городского 
уровня в сфере молодежной политики, человек.
6. Количество детей, подростков и молодежи, 
охваченных организованными формами летнего отдыха, 
оздоровления и занятости, человек.
7. Число участников мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной реализации 
профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек.
8. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте 14 до 35 лет, процент.

Сроки
реализации
подпрограммы

2025 -2 0 3 0  годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
1 627 621,66 тыс. рублей, из них по этапам и годам:
2025 год — 273 681,86 тыс. рублей;
2026 год -270787,96  тыс. рублей;
2027 год -  270 787,96 тыс. рублей;
2028 год -  270 787,96 тыс. рублей;
2029 год -  270 787,96 тыс. рублей;
2030 год -  270 787,96 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 609 126,90 тыс. рублей, из них по годам: 
2025 год -  270 599,40 тыс. рублей;



9

2026 год — 267 705,50 тыс. рублей;
2027 год -  267 705,50 тыс. рублей;
2028 год -  267 705,50 тыс. рублей;
2029 год — 267 705,50 тыс. рублей;
2030 год -  267 705,50 тыс. рублей,
б) внебюджетных источников -  18 494,76 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  3082,46 тыс. рублей;
2026 год -  3082,46 тыс. рублей;
2027 год -  3082,46 тыс. рублей;
2028 год -  3082,46 тыс. рублей;
2029 год -  3082,46 тыс. рублей;
2030 год -  3082,46 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, внебюджетных источников.

Привлечение средств бюджета Республики Башкортостан 
осуществляется путем заключения соответствующих соглашений и 
расходуются в соответствии с их целями.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.

8.2. Подпрограмма

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



10

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п

Н аименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент  
разработки  

муниципальной  
программы

Значение целевого показателя реализации  
муниципальной программы

Вектор
достиж им ости  

целевого  
индикатора и  

показателя 
(положительный  

/
отрицательный)

М етодика расчета значений целевого 
индикатора и показателя программы, источник 

информации2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11

■ 1. П одпрограм м а-1 «С оздание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и  развития м олоды х граждан»

1.1. Цель: Развитие и обеспечение эффективного функционирования сети учреж дений м олодеж ной политики, организация и проведение мероприятий для молодеж и

1.1.1. Задача: Вовлечение молоды х горожан в социально активную деятельность, стимулирование социально значимых инициатив м олодеж и

1.1.1.1. Доля м олодеж и, посещ аю щ ей  
учреж дения м олодеж ной  
политики на постоянной основе, 
процент

4,0 4,1 4 ,2 4,3 4 ,4 4 ,5 4 ,6 Положительный A = N I  /N 2 x 1 0 0 % ,
А  -  доля м олодеж и, посещ аю щ ей учреждения  
м олодеж ной политики на постоянной основе;
N1 -  численность м олодеж и, посещ аю щ ей  
учреж дения м олодеж ной политики на 
постоянной основе;
N 2  — общ ая численность м олодеж и от 14 до  35  
лет.



11

№  п/п

Н аименование целевого  
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент  
разработки 

муниципальной  
программы

Значение целевого показателя реализации  
муниципальной программы

Вектор
достиж им ости  

целевого  
индикатора и 

показателя 
(положительный  

/
отрицательный)

М етодика расчета значений целевого 
индикатора и показателя программы, источник 

информации2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Текущая отчетность подросткового клуба, 
м олодеж ного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.1.2. Число мероприятий для 
м олодеж и, единиц

8999 12 000 12 100 12 200 12 300 12 400 12 500 Положительный N k m  =  N 1+ N 2...+ N n ,
N k m  — общ ее число мероприятий;
N 1 , Ц2. . .  N n -  число мероприятий каждого 
учреждения.
Текущая отчетность подросткового клуба, 
м олодеж ного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

U .1 .3 . Доля объектов в сфере 
м олодеж ной политики, доступны х  
для инвалидов и других  
маломобильны х групп населения, 
в общ ем  количестве объектов в 
указанной сф ере, процент

36 40 42 44 44 46 50 Положительный D =  1Чмп /  N 0 х  100%,
D — доля объектов в сф ере м олодеж ной  
политики, доступны х для инвалидов и других  
маломобильных групп населения, в общ ем  
количестве объектов в указанной сфере;
И мп — количество доступны х для инвалидов и 
других маломобильны х групп населения 
объектов в сф ере м олодеж ной политики;
N 0 -  общ ее количество объектов в сфере 
м олодеж ной политики.
Текущая отчетность подросткового клуба, 
м олодеж ного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)



12

№  п/п

Н аименование целевого  
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент  
разработки 

муниципальной  
программы

Значение целевого показателя реализации  
муниципальной программы

Вектор
достиж им ости  

целевого  
индикатора и 

показателя 
(положительный  

/
отрицательный)

М етодика расчета значений целевого 
индикатора и показателя программы, источник 

информации2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.1.4 Количество структурных 
подразделений муниципальных 
учреж дений, реализую щ их  
м олодеж ную  политику, в которых 
проведен капитальный ремонт и 
укрепление материально- 
технической базы, единиц

18 3 3 3 3 3 3 Положительный N xan -  общ ее количество структурных 
подразделений муниципальных учреждений, 
реализую щ их м олодеж ную  политику, в 
которых проведен капитальный ремонт. 
Текущая отчетность подросткового клуба, 
м олодеж ного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.1.5 Количество участников 
мероприятий городского уровня в 
сф ере м олодеж ной политики, 
человек

25000 26500 28000 29500 31000 32500 34000 Положительный N rop  =  N 1+ N 2 ... +Nn,
N rop  - — количество участников мероприятий 
городского уровня в сф ере м олодеж ной  
политики;
N 1 , N 2 .. .  N n  — кол1[чество участников каждого 
мероприятия городского уровня в сфере 
м олодеж ной политики.
Текущая отчетность Комитета 
(ежеквартальный отчет)

1.2. Цель: Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости м олодеж и

1.2.1. Задача: Организация и обеспечение летнего отдыха, оздоровления и занятости детей , подростков и м олодеж и

1.2.1.1. Количество детей , подростков и 
м олодеж и, охваченных 
организованными формами  
летнего отдыха, оздоровления и  
занятости, человек

72002 71 400 71 500 71 600 71 700 71 800 71 900 Положительный № сдпм =  N 1+ N 2 .. .+Nn,
14кдпм — общ ее количество детей, подростков и 
м олодеж и, охваченных организованными 
формами летнего отдыха, оздоровления и 
занятости;



13

№  п/п

Н аименование целевого  
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
' единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент  
разработки  

муниципальной  
программы

Значение целевого показателя реализации  
муниципальной программы

Вектор
достиж им ости  

целевого  
индикатора и 

показателя 
(положительный  

/
отрицательный)

М етодика расчета значений целевого  
индикатора и показателя программы, источник 

информации2025
год

20 2 6
год

2027
год

2028
год

20 2 9
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

N 1, N 2 .. .  N n  -  количество детей, подростков и 
м олодеж и, охваченных организованными 
формами летнего отдыха, оздоровления и 
занятости каждого учреждения.
Текущая отчетность подросткового клуба, 
м олодеж ного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.3. Цель: Организация гражданско-патриотического воспитания, профессионального и  творческого самоопределения, занятости, социальной и деловой активности молодеж и

1.3.1. Задача: Вовлечение м олодеж и в волонтерскую деятельность, содействие в профориентации и  карьерном стремлении м олодеж и

1.3.1.1. Число участников мероприятий по 
созданию  условий и возможностей  
для успеш ной реализации  
проф ессионального и творческого 
потенциала м олодеж и, человек

26  703 30 500 32  500 33 500 34 500 35 500 36 500 Положительный N 4 y = N l+ N 2 ...+ N n ,
N n y  -  общ ее число участников мероприятий по 
созданию  условий и возмож ностей для 
успеш ной реализации профессионального и 
творческого потенциала молодежи;
N 1 , N 2 .. .  N n  — число участников мероприятий  
по созданию  условий и возмож ностей для 
успеш ной реализации профессионального и 
творческого потенциала м олодеж и каждого 
учреждения.
Текущая отчетность подросткового клуба, 
м олодеж ного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)'



14

№  п/п

Н аименование целевого  
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое 
значение ■ 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент  
разработки  

муниципальной  
программы

Значение целевого показателя реализации  
муниципальной программы

Вектор
достиж им ости  

целевого  
индикатора и 

показателя 
(положительный  

/
отрицательный)

М етодика расчета значений целевого 
индикатора и показателя программы, источник 

информации2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3.2. Задача: Организация мероприятия для гражданско-патриотического воспитания м олодеж и

1.3.2.1. Доля м олоды х л ю дей  в возрасте 
от 14 до  35 лет, участвую щ их в 
мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в 
общ ей численности молодых  
лю дей в возрасте от 14 до  35 лет, 
процент

20,7 22,0 23,0 24 ,0 25 ,0 26,0 27 ,0 Положительный DnB =  N r n /N o 6 in  х  100%,
DnB -  доля м олоды х лю дей в возрасте от 14 до  
35 лет, участвую щ их в мероприятиях по 
гражданско-патриотическому воспитанию, в 
общ ей численности молоды х лю дей в возрасте 
от 14 до 35 лет;
N rn  — число м олоды х лю дей в возрасте от 14 до  
3 5 лет, участвую щ их в мероприятиях по 
гражданско-патриотическому воспитанию; 
И общ  -  общая численность молодых лю дей в 
возрасте от 14 до  35 лет.
Текущая отчетность учреждения  
(ежеквартальный отчет).



15

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики 
в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Н аименование 
муниципальной  

программы  
(подпрограммы , 

основного  
мероприятия, 

регионального  
проекта, 

приор итетно го 
проекта Республики  

Баш кортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансированИ Я
муниципаль­

ной
программы

П рогнозируемы й объем финансирования, тыс. рублей Срок
рсализа

ции
м еро­

приятия

Целевой  
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего 2025 год 2026  год 2027  год 2028  год 2029  год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

А М униципальная  
программа «Развитие 
м олодеж ной  
политики в 
городском  округе 
город Уфа  
Республики  
Башкортостан»

В сего  по муниципальной  
программе, 
в том числе:

1 764 449 ,06 296  488 ,26 293 592,16 293 592,16 293 592,16 293 592 ,16 293 592 ,16 2 025 -  
2030  гг.

бю дж ет ГО г.Уфа РБ 1 745 954,30 293 405,80 290 509,70 290  509,70 290  509,70 290  509,70 290  509,70

внебю джетны е источники 18 494 ,76 3 082 ,46 3 082,46 3 082 ,46 3 082 ,46 3 082,46 3 082 ,46



16

№
л/п

Н аименование 
муниципальной  

программы  
(подпрограммы, 

основного  
мероприятия, 

регионального  
проекта, 

приоритетного  
проекта Республики  

Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципаль­

ной
программы

П рогнозируемы й объем финансирования, тыс. рублей Срок
реализа

ции
м еро­

приятия

Целевой  
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего 2025 год 2026  год 2 0 2 7  год 2028  год 2029 год 2030  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

1 Подпрограмма 1 
«С оздание 
социально- 
экономических, 
организ ационных  
условий и гарантий  
для социального  
становления и  
развития м олоды х  
граждан»

Комитет, 
муниципальные 

бю джетны е 
учреждения, 

находящ иеся в 
ведомственном  

подчинении  
Комитета 

(далее - 
учреждения)

Итого, 
в том числе:

1 627 621,66 273 681 ,86 270 787 ,96 270  787 ,96 270 787 ,96 270  787 ,96 270 787 ,96 2 025 -  
2030 гг.

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

1 609 126,90 270 599 ,40 267 705 ,50 267  705,50 267  705 ,50 267  705 ,50 267 705 ,50

внебюджетные
источники

18 494 ,76 3 082 ,46 3 082 ,46 3 082,46 3 082 ,46 3 082,46 3 082 ,46

1.1 Мероприятия в сф ере
м олодеж ной
политики

Комитет Итого, 
в том числе:

11 880,00 1 980 ,00 1 980 ,00 1 980 ,00 I 980,00 1 980 ,00 1 980,00 2 025 -  
2030  гг.

1.1.1.5

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

11 880,00 1 980 ,00 1 980 ,00 1 980 ,00 1 980,00 1 980 ,00 1 980 ,00

1.2 О беспечение  
деятельности  
учреж дений в сф ере  
м олодеж ной  
политики

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

1 615 741,66 271 701 ,86 268 807 ,96 268  807,96 268 807,96 268 807,96' 268  807 ,96 2 0 2 5 -  
2030  гг.

1Л.1.1 
1.1.1.2
1.3.1.1
1.3.2.1бю дж ет ГО 

г.Уфа РБ
1 597 246,90 268  619,40 265 725 ,50 265 725,50 265 725 ,50 265 725 ,50 265 725 ,50

внебюджетные 18 494 ,76 3 082 ,46 3 082 ,46 3 082 ,46 3 082 ,46 3 082 ,46 3 082 ,46



17

№
п/п

Н аименование 
муниципальной  

программы  
(подпрограммы , 

основного  
мероприятия, 

регионального  
проекта, 

приоритетного  
проекта Республики  

Баш кортостан, 
мероприятия)

Ответственны й 
исполнитель, 

соисполнитель  
муниципальной  

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципаль­

ной
программы

П рогнозируемы й объем финансирования, тыс. рублей Срок
реализа

ции
м еро­

приятия

Целевой  
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
ДЛЯ

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего 2025  год 2 0 2 6  год 2027  год 2028 год 2029  год 2030  год

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

источники

1.2.1 О беспечение
выполнения
муниципального
задания
учреждениями
м олодеж ной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

] 451 950,80 241 991,80 241 991,80 241 991,80 241 991,80 241 991 ,80 241 991,80 2025-  
2030 гг.

1.1.1.1 
1.1.1.2

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

1 451 950,80 241 991,80 241 991,80 241 991,80 241 991,80 241 991 ,80 241 991,80

1.2.2 П роведение
мероприятий
учреждениями
м олодеж ной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

65 400,00 10 900 ,00 10 900,00 10 900,00 10 900,00 10 900 ,00 10 900,00 2025-  
2030 гг.

1.1.1.2

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

65 400;00 10 900,00 10 900,00 10 900,00 10 900,00 10 900 ,00 10 900,00

1.2.3 Капитальный рем онт
и укрепление
материально-
технической базы
учреждений
м олодеж ной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

4 7  750,50 10 370 ,00 7 476 ,10 7 476 ,10 7 476 ,10 7 476 ,10 7 476 ,10 2 025 -  
2030 гг.

1.1.1.4

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

47  750,50 10 370,0 7 476 ,10 7 476 ,10 7 476 ,10 7 476 ,10 7 476 ,10



18

№
п/п

Н аименование  
муниципальной  

программы  
(подпрограммы, 

основного  
мероприятия, 

регионального  
проекта, 

приоритетного  
проекта Республики  

Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципаль­

ной
программы

П рогнозируемы й объем  финансирования, тыс, рублей Срок
реализа

ции
м еро­

приятия

Целевой  
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего 2025 год 2026  год 2027  год 2028 год 2029  год 2030  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

1.2.4 О беспечение летнего  
отдыха,-
оздоровления и 
занятости детей, 
подростков и 
м олодеж и

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

29  145,60 4 857,60 4 857 ,60 4 857,60 4  857,60 4 857,60 4 857,60 2 025 -  
2030  гг.

1.2.1.1

бю джет ГО 
г.Уфа РБ

29 145,60 4 857,60 4 857,60 4 857,60 4 857,60 4 857,60 4 857,60

1.2.5 С оздание доступной
среды  для лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья в
муниципальных
учреж дениях
м олодеж ной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

3 000,00 500 ,00 500 ,00 500 ,00 500,00 500 ,00 500 ,00 2 025 -  
2030  гг.

1.1.1.3

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

3 000 ,00 500,00 500 ,00 500 ,00 500 ,00 500,00 500,00



19

№
п/п

Н аименование 
муниципальной ■ 

программы  
(подпрограммы, 

основного  
мероприятия, 

регионального  
проекта, 

приоритетного  
проекта Республики  

Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципаль­

ной
программы

П рогнозируемы й объем финансирования, тыс. рублей Срок
реализа

ции
м еро­

приятия

Целевой  
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего 2025 год 2 0 2 6  год 2 0 2 7  год 2028  год 2029  год 2030  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

2 П одпрограмма 2
«О беспечение
реализации
муниципальной
программы
((Развитие
м олодеж ной
политики в
городском округе
город Уфа
Республики
Башкортостан»

Комитет,
учреждения

Итого, 
в том числе:

136 827,40 22  806,40 22  804,20 22 804,20 22 804 ,20 22  804,20 22 804,20 2 025 -  
2030  гг.

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

136 827,40 22  806,40 22  804,20 22  804,20 22  804,20 22  804,20 22  804,20

2.1 Руководство и 
управление в сф ере  
установленных, 
функций

Комитет Итого, 
в том числе:

136 827,40 2 2  806,40 22  804,20 22  804,20 22  804 ,20 22  804,20 22  804,20 2025'- 
2030  гг.

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

136 827,40 22  806,40 2 2  804 ,20 2 2  804,20 2 2  804,20 22  804,20 22  804 ,20

2.1.1 О беспечение  
содерж ания аппарата  
Комитета

Комитет Итого, 
в том числе:

78 269,20 13 046 ,70 13 044,50 13 044,50 13 044 ,50 13 044 ,50 13 044,50 2025-  
2030  гг.

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

78 269 ,20 13 046 ,70 13 044,50 13 044,50 13 044,50 13 044 ,50 13 044 ,50



20

№
п/п

Наименование  
муниципальной  

программы  
(подпр ограммы, 

основного  
мероприятия, 

регионального  
проекта, 

приоритетного  
проекта Республики  

Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

И Я

муниципаль­
ной

программы

П рогнозируемы й объем  финансирования, тыс. рублей Срок
реализа

ции
м ер о­

приятия

Ц елевой  
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
ДЛЯ

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего 2025 год 2026  год 2027  год 2028  год 2029  год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

2 .1 .2 О беспечение  
содержания  
централизованной  
бухгалтерии при 
Комитете

Комитет Итого, 
в том числе:

57 802,20 9 633,70 9 633 ,70 9 633,70 9 633 ,70 9 633,70 9 633,70 2 025 -  
2030  г.

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

57 802,20 9 633,70 9 633 ,70 9 633,70 9 633,70 9 633 ,70 9 633,70

2.1.3 Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению

Комитет Итого, 
в том числе:

756,00 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00 2 025 -  
2030  гг.

бю дж ет ГО 
г.Уфа РБ

756,00 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00


